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Documents concernant la construction
des églises régionales aux XV¢ et XVI° siécles

DOCUMENT N° 1

Convention de 1425 entre

le Chapitre de Genéve

et les macons Jean Colombi

et Pierre Cartier pour des
réparations a la baie de la tour
sud de la cathédrale

(AEG, Titres et droits, Chapitre,
registre des délibérations, Ce/1,
231 v, 13 février 1425)

DOCUMENT N° 2

Convention de 1428 entre le
chapitre de la collégiale Notre-
Dame de Neuchatel et le magon
Guyot Octhoinet pour refaire
la fleche du clocher en pierre

(AEN, not. Henri Pigaud, II, 17,
9 mai 1428, Publié par L.éon
MONTANDON dans Musée
Neuchatelois, 1920, pp. 107-108)

DOCUMENT N° 3

Convention de 1447 entre

le gouverneur de Romont et
les magons Hugonin Gaborey
et Jean de Lilaz pour
I’achévement du cheeur

et de la tour de I’église

(AEE Coll. Gremaud, n° 34, pp. 237
$q., 11 juin 1447: transcription de
AC Romont, XVIII/7, pp. 36 sq.,
actuellement introuvable)

Anno domini MCCCXXYV... dominus Frocti procurator fabrice de consilio
venerabilis domini Nycodi Perchieri presentis et de mandato venerabilis
capituli ut asserunt, tradit in tachiam Johanni Colombi et Petro Carter
lathomis presentibus ecc. ad faciendum in fenestra turris ecclesie a parte venti
existentis tam extra quam intra duo pilaria duas tibias dicte fenestre de bono
lapide et bene fortes secundum quod facta est eiusdem fenestre de medio nec
non faciendum eciam galandram subtus finestram subtus finestram etiam
[barré: de bonis lapidibus et ministret procurator lathomis lapides expensis
ipsorum lathomorum] quod opus facere et completum reddere convenit
facere et completum reddere convenit infra Pascha et precio quinquaginta
florenos (... .) dictus procurator debet ministrare lapides et calcemy.

seignours de chappitre et prevost d’une part, et Guiot Octhoinet de Pontailles,
mazon, d’aultre part, per aussy que le dict Guiot doit faire une aguille de touz ou
clochi¢ de Nostre Dame de I'esgliese de Nueschatel, ensamble sur les quatre
cornes sur ung chescung une tornelle faictes selon qu’elle devront extre faicte au
regard d’ovrier, et sera faicte la dicte aguille du ault qu’il saray advisez, par lesdicts
et Guiot, et serat faictes par esmortissement jusques a ’eschapement per aussy
que le dict Guiot soigne toutes matieres appartinantes audit ovraige, ¢’est assavoir
chaul, arainne, bois et aiguie et tous engin, cordes et toutes aultres chouses
appartenant oudict ovraige, per aussy que les dessus dit donont oudit mazon
deux muis de froment liaulx et merchiant, deux muis de vin bon et soffissant et
quatre vint florins d’or. Item doivent pai¢ ledit Guiot en faisant ledit ovraige. Et
quand ly ovraige sera fait ledit Guiot le doit giper tout autour par dehors par
manicre que ont le puisse en cementez et vernecier dessus de melours que
sambleray a monseignour et a ovrier. Et a promis ledit Guiot par son serment de
rendre fait et assevir le dit ovraige dedant la Saint Martin d’yvert prochainnement
venant, obligeant, etc., fiat injunctorium et sub captionem sui corporis, et
monseignour Pierre Wulpy et monseignour Jehan Delemon, char(n)ainne de la
dicte esgliese pour et en nom dudict chappitre, promectant de satisfaire par lour
serement ledict Guiot par la forme et maniere que dessus en devisez. Fait et
donné le ixe jour dou mois de may I’an mil quatre cent et vin et huit».

«Le XI¢ jour de juyng, lan mil CCCC et XLVII, en la presence de noble
home Altaud de Illens, Johain Renaul, Anthoine Musy, Nycod Renaul,
Johain de laz Follaz, Ayme Meygroz, Luquet Plebaul, L.oys Guer, borgeis de
Romont et loz notayroz desoz escrit Johain Champion, notayroz et borgeis
de Romont, governyour et ouz non de laz ville et communitey de Romont,
de une part, et Hugonyn Gaborey de Avenchoz et Johain de Lilaz de
Payernoz, maczons, d’autre part, ly dit governyour, ouz non que desuz douz
consel le dit jour heuz et tenuz en la sale de lospitaul ouz son de laz grosse
cloche, ensi com est de custume deis nobles, borgeis et toute la communitey
haz mis en tache eis dit Hugonyn et Johain maczons de perfurnyr et mettre
a bonne conclusion et a fyn de muraillies ad lours missions, costes et despens
deis dict maczons, loz chancel et loz tours de legliesy douz dit leuf de
Romont, sellon louvrez qui est commenciez, et perfurny loz revistiayre de
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DOCUMENT N° 4

DOCUMENT N° 4

Inscription attribuant a
Frangois Cirgat, «latomus», la
facade de 1461 de la cathédrale
de Moiitiers-en-Tarentaise

Voir fig. 161 (d’aprés E.-L.. BORREL,
Les monuments anciens de la Tarentaise,
Paris 1884, I, p. 236, corrigé)

vote et autre maczonyez sed a savoir de perfurny loz murs derreir divers laz
bise et les fenestrys sellon louvrez commenciez jusque en laul douz pignyet,
sellon ce que le teil le requiert. Item les espondes dune part et dautre et les
croisies et votes deis dit tours et chansel et auxi les ars necessayre eis dictes
votes et auxi lars pour appoyer dysus laz chappallaz de Sain Nycolay lautre
ars de la dicte vote en qui endroit, et plastry bien adroit sellon ce que louvrez
le requiert, et auxi de fayre pont et cendres necessayre en la dicte ouvrez ad
lours costes et despens. Et per ensi quely commandiour, ouz non que desuz,
ouz ceaulx qui seront des putey a ce fayre scent entenuz de aministrey eis dit
maczons laz pierre, chaulx, arene et marryn sus laz place pour fayre les dit
ouvrages et autres engin et force a leveir et remueir les dit engin et autres
marrinages, fossours pour loz morteir, tignyez et // (237 v.) // jallettes. Et
auxi que lours soyent entenuz de derochiez lautre votes suz loz tours et
porteir sur loz reppus et descupilliez laz place, et que ly dit maczons se
aydant a derrochiez en laz dicte vote ce que a lours seraz propice pour
choyer laz matierez. Item auxi que pour fayre tout les desusdit ovrages ly dit
governyour ouz ceaulx qui seront desputey a ce fayre soyent entenuz de
payer et donneir eis maczons Vc et VII florins de petit peis, ouz pour ung
chascuons florins XII gros de bon. Lausan. Et deyvront commenciez ly dit
maistres maczons laz dicte ouvrez a la feste de saint Martin en Yver
procheinement venant et perseverey en louvrez ensi que dy laz dcite feste en
dus an tantost ensewent que il rendront fait et acheivir tout les dit ovrages,
sez ten non qui tiegnyet a faute de aministrey les choses sus dictes necessayre
eis dit ovrages, que en ce cas il fussent descuseir. Item auxi que ly dit
governiour ouz ceaulx qui seiryont desputey soyent entenus de paye eis dit
meistre les ditVc et VII florins sed a savoir a laz Sain Andrey prochenemant
venant LVII florins et en une chascune quarte tempore aprest ensewent
durant lesdit dus ans L. florins, et loz demorent qui restorey tantost estre
furnys les dit ouvrages. Et les chouses sus dictes les dictes parties chascune
de lours sellon ce que a luy appartient on promist et promettent // 127 v. //
Ce a savoir le dit maczons pour lours et lours heirs par lours seremant or les
sain // 128 // deis evangile corporelemant tochiez ung chascons de lours
dons tout Et par obligacions de tout leurs bien present et avenir. Et ly dit
gouvernyour ous non que desus pour luy et ses successours par son seremant
et obligacions des bien de las dicte ville et comunautey toutes les chouses
sus dictes actendrez et compir et renument eis chouses devoir a renumier
etc. Et se face lectre advoir de sage (?) pour les presentes et Donneir coment
dessus. Johnnes Alamandi.»